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Sammanfattning 
 

Utgångspunkten för denna undersökning är att få fördjupande kunskaper om 
sångundervisning för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Tidigare forskning 
visar att personer med intellektuell funktionsnedsättning kan behöva längre tid för inlärning 
vid musikundervisning och att anpassningar kan behöva göras utifrån personens individuella 
förutsättningar. Syftet är undersöka hur sångpedagoger arbetar med sång och kör för personer 
med intellektuell funktionsnedsättning. Studien genomfördes genom kvalitativa intervjuer 
med fyra verksamma sångpedagoger. Resultatet visar att sångpedagogerna ser att målet är att 
eleverna ska utvecklas musikaliskt, men att det också förekommer att de ser målet mer 
musikterapeutiskt. Det visar att de använder metodik och arbetssätt som de själva utvecklat 
genom att testa sig fram och att det finns pedagogiska utmaningar som rör elevernas 
koncentration och fokus, tid för lektioner, att hitta fungerande kommunikation och att lägga 
undervisningen på rätt nivå. Ett par av sångpedagogerna upplever att de ser karakteristiska 
röstkvalitéer hos en del personer med Downs syndrom, vilket påverkar artikulationen. 
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1 Inledning och bakgrund 

Jag har tidigare erfarenhet av att arbeta med personer med intellektuell funktionsnedsättning 
(IF) i olika sammanhang. Bland annat har jag under ett par somrar arbetat som musiklärare på 
en sommarkurs för vuxna med intellektuell funktionsnedsättning som var en rolig och givande 
erfarenhet. Efter att ha gjort detta har jag känt att jag vill fördjupa min kunskap gällande att 
undervisa denna målgrupp i musik, både för att jag ofta arbetar med denna målgrupp och för 
att jag tycker att det saknas forskning och fördjupad kunskap om musikundervisning för 
personer med olika funktionsvariationer överlag. Min upplevelse är att dessa personer många 
gånger aldrig fått någon kvalitativ musikundervisning som gynnar deras musikaliska 
utveckling. 

Utifrån denna bakgrund har jag valt att i denna undersökning fokusera på hur man kan 
undervisa i sång och kör för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Grunden till 
undersökningen är att få verktyg och kunskap om undervisning för denna målgrupp och att 
undersöka vad det finns för kunskap om detta. Vilka anpassningar behöver sångpedagoger 
göra för att möta elever med särskilda behov och hur bidrar man till deltagarnas musikaliska 
utveckling? Jag tror att med rätt metodik, rätt utmaningar och bra verktyg och anpassningar 
kan musikundervisning, i detta fall sång- och körundervisning, bli bra och givande för dessa 
personer så att det främjar deras musikaliska utveckling. 

Detta kapitel inleds med en beskrivning av sång- och körundervisning. Därefter beskrivs 
begreppet intellektuell funktionsnedsättning, Downs syndrom och forskning om röstfysiologi. 
Detta följs slutligen av en översikt över litteratur och tidigare forskning som gjorts om sång- 
och musikundervisning för personer med intellektuell funktionsnedsättning och för personer 
med Downs syndrom. 

1.1 Sång- och körundervisning 

Sång- och körundervisning bedrivs i olika sammanhang för alla åldrar. Barn, ungdomar och 
vuxna kan få undervisning i grundskolan, gymnasiet, kulturskola, genom kyrkor eller andra 
privata sammanhang, antingen individuellt eller i grupp. Som sångpedagog är det viktigt att 
ha bra kommunikationsförmåga, empati och entusiasm, drivkraft och nyfikenhet att vilja lära 
sig mer inom ämnet samt ha bra organisationsförmåga (Williams, 2019). Det är viktigt att 
pedagogen ger eleven möjlighet att växa och ger rimliga mål utan att krossa någons drömmar. 
Utöver detta är det betydelsefullt att sångpedagoger har kunskap om röstens anatomi och vet 
hur rösten fungerar och vad som sker röstmässigt hos eleven (ibid.). Som sångpedagog, eller 
som annan instrumentallärare, har man med andra ord olika roller och uppgifter. Förutom att 
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lära eleverna tonbildning, notläsning, frasering och annat som bidrar till den musikaliska 
utvecklingen, ska man även fungera som en förebild samt skapa en trygg miljö, uppmuntra 
och bidra med glädjen och gemenskapen i musiken (Schenck, 2000). Som pedagog är det då 
bra att ha balans mellan instrumentala, musikaliska mål och ”icke-musikaliska” mål med sin 
undervisning (ibid.). När sångpedagoger bedriver individuell undervisning kan det vara 
värdefullt att tänka igenom hur och vilka mål man sätter för undervisningen med eleverna 
man möter. 
 
Inom körsång har det gjorts studier av bland annat Zadig (2011) där han undersökte hur 
körsångare förhåller sig till varandra, hur de medvetet eller omedvetet samarbetar i kören och 
om det finns formella och eller informella ledare i kören. Genom inspelningar med körer där 
varje sångare noggrant spelades in kunde analyser göras av hur stämmorna förhåller sig till 
varandra. Inspelningarna visade att körsångarna leder varandra med sin sång och att de på ett 
eller annat sätt förhåller sig till varandra i kören samt att det finns informella ledare i 
körstämmorna. Bygdéus (2015) har i sin studie skrivit om körledning med fokus på barn och 
unga där hon har undersökt ledarskap i kör genom att analysera och beskriva körledares 
aktiviteter och handlingar. Hon identifierade även olika kulturella verktyg och hur dessa 
används i körledarpraktiken. Exempel på detta är blicken och lyssnandet, tal- och sångrösten, 
gestik och dialog, musicerande, vision och målformulering, piano och rytminstrument samt 
noter och papper. Sandberg Jurström (2009) gjorde en socialsemiotisk studie av körledares 
multimodala kommunikation i kör. Genom sin undersökning fick hon fram resultatet att det är 
meningsskapande att använda sig utav teckenkommunikation som bland annat gestik, 
kroppsspråk och pianospel för att kommunicera med kören. 

Sång- och körverksamheter för barn, ungdomar och vuxna med intellektuell 
funktionsnedsättning finns på en del platser runt om i Sverige. Det är körer eller mindre 
sånggrupper som bland annat har koppling till kyrkor, studieförbund, 
folkhögskoleutbildningar eller på kulturskola. Sång och körsång kan också vara ett 
delmoment i en daglig verksamhet som en del personer med funktionsnedsättning har sin 
arbetsplats på. Utöver sång och kör finns instrumentundervisning och andra estetiska kurser. 
Sveriges Musik- och Kulturskoleråd (SMoK) startade projektet PASCAL under 2006 som 
sammanställdes i en bok (Gårdare & Sandh, 2011). Syftet med projektet var att öka 
tillgängligheten i Sveriges musik- och kulturskolor och målet var att fördubbla antalet elever 
med funktionsnedsättning inom kulturskolans verksamhet. Man hade sett att bristen på 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning berodde på brist på kunskap om denna 
målgrupp hos chefer och lärare. Efter att projektet avslutades fanns det tre gånger fler barn- 
och ungdomar med funktionsnedsättning på musik- och kulturskolorna i Sverige och 
författarna har skrivit ner resonemang och erfarenheter om ämnet samt det resultat de kom 
fram till gällande arbete med personer med funktionsnedsättning inom kultur (Gårdare & 
Sandh, 2011). 
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Utöver frivillig musikverksamhet finns musikundervisning för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning på grundsärskola och gymnasiesärskola. Elever som inte når upp till 
grundskolans krav på grund av en intellektuell funktionsnedsättning kan placeras i särskola. 
Efter särskolan finns gymnasiesärskolan som är en frivillig skolform där det finns nationella 
program, där ett av programmen är ett estetiskt program, och individuella program som är för 
de elever som behöver en utbildning som är mer anpassad utifrån de egna förutsättningarna 
(Specialpedagogiska Skolmyndigheten, 2019; Skolverket, 2018). I grundsärskola finns ämnet 
Musik och i gymnasiesärskolan finns olika musikkurser om man väljer estetiska programmet 
eller estetisk verksamhet på det individuella programmet (Skolverket, 2018). 

1.2 Intellektuell funktionsnedsättning 
Begreppet intellektuell funktionsnedsättning, även kallat utvecklingsstörning, innebär en 
nedsatt intellektuell förmåga och en samtidigt nedsatt adaptiv förmåga (Specialpedagogiska 
Skolmyndigheten, 2019). Funktionsnedsättningen kan vara av varierad grad; allt från lindrig 
till mycket svår. Funktionsnedsättningen kan innebära att det tar längre tid för personen att 
utvecklas och att lära sig saker, svårigheter med kommunikation, att tolka och bearbeta 
intryck samt att samspela med andra. Det är vanligt att man behöver hjälp och stöttning i det 
vardagliga livet. Personer med intellektuell funktionsnedsättning är ingen homogen grupp, 
vilket gör att ett visst undervisningsupplägg inte kan möta behoven hos alla individer 
(Specialpedagogiska Skolmyndigheten, 2019).  

Ett barn med intellektuell funktionsnedsättning är ofta beroende av direkta upplevelser för att 
förstå, vilket innebär att det underlättar om barnet får uppleva saker konkret. Detta gäller även 
kommunikationen som behöver vara rak och tydlig. Det är vanligt att barn med intellektuell 
funktionsnedsättning går i särskola eller träningsskola där de får anpassad undervisning 
utifrån sina behov, men en del går även i vanlig grundskola (Tuominen, 2016). I skolan är det 
vanligt att eleverna behöver hjälp och stöttning för att öka motivationen för lärande. En del 
elever har också ett specifikt mönster utifrån när de bäst lär sig under dygnet och därför kan 
det behöva göras anpassningar vid schemaläggning för att förbättra elevens förutsättningar 
(Jakobsson & Nilsson, 2011). Eleverna kan med andra ord behöva undervisning vid olika 
anpassade tidpunkter på dagen. I övrigt när det gäller tid menar Jakobsson och Nilsson (2011) 
att det är viktigt att ge extra tid åt de elever som behöver det. Det kan också behöva ges mer 
tid åt pedagogen att kontrollera att eleverna har uppfattat och hur de har förstått uppgifterna.  

1.3 Downs syndrom och röstfysiologiska aspekter 

En person som har Downs syndrom, även kallat Trisomi 21, har tre kromosomer i 
kromosompar 21 (Hjärnfonden 2020). Detta leder ofta till att personen har en intellektuell 
funktionsnedsättning och att man som barn har en långsammare utvecklingstakt än andra 
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barn. Den intellektuella funktionsnedsättningen varierar från person till person och den kan 
vara allt från lindrig till svår. Generellt sett tar det ofta längre tid för en person med Downs 
syndrom att lära sig nya saker. Syndromet kan påverka andra organ som hjärtat, syn- och 
hörsel och luftvägar samt att det hos vissa kan leda till infektionskänslighet, epilepsi och 
autism (Svenska Downföreningen 2020; Hjärnfonden 2020). Med rätt hjälp, stöd och 
pedagogik har personer med Downs syndrom stora möjligheter att utvecklas och lära sig 
saker. De kroppsliga besvären kan oftast behandlas medicinskt i tidig ålder (ibid). 
 
Min erfarenhet av den verbala förmågan hos personer med Downs syndrom är att den varierar 
från person till person. En del personer utvecklar inget verbalt språk överhuvudtaget, medan 
andra pratar flytande. Detta innebär också att förutsättningarna för att kunna sjunga varierar. 
Albertini et al. (2010) tar upp karakteristiska röstdrag hos barn med Downs syndrom. Han 
beskriver dessa röstdrag som luftiga, nasala, grova och lågt pitchade. Som tidigare nämnt 
medför kromosomavvikelsen en del somatiska abnormiteter hos en person med Downs 
syndrom och när det gäller de orala strukturerna är det vanligt med makroglossi, som innebär 
stor tunga, och hypoplasi i överkäken (Halldin, 2019). Detta kan bidra till talsvårigheter. 
Personerna har generellt sett mindre munhåla och det, i kombination med stor tunga, påverkar 
förmågan att producera linguala konsonanter. Ett annat drag hos dessa personer kan vara 
svaga ansiktsmuskler, vilket begränsar läpprörelser och det i sig kan påverka produktion av 
labiala konsonanter, de konsonanter som produceras vid just läpparna, samt runda vokaler. 
Allt detta påverkar med andra ord förmågan till artikulation, fonation och att producera tal 
(Stoel-Gammon, 2001). Sång kan vara särskilt gynnsamt hos barn med Downs syndrom, då 
det hjälper barnet att utveckla sin språk- och talförmåga (Williams, 2019). Sång kan också 
vara en hjälp för att memorera information och att lära nya ord. Andra fördelar med sång är 
att barnen utvecklar sin förmåga att integrera med andra om de får sjunga i grupp och att det 
kan hjälpa att stärka självförtroendet (ibid.). 

1.4 Tidigare forskning  
För att elever med funktionsnedsättning ska kunna ta del av musikundervisning utifrån deras 
individuella förutsättningar kan anpassningar behöva göras. Dessa anpassningar kan innebära 
att det görs justeringar i klassrummet där musikundervisningen äger rum, justeringar i 
instruktioner och anpassningar av det material som används (Darrow, 2008). Syftet med 
anpassningar är att förbättra studentens chans till deltagande och tillgodogörande av 
undervisningen och det är viktigt att anpassningar görs både utifrån studentens styrkor och 
svagheter. Om man har en intellektuell funktionsnedsättning innebär det inte att man saknar 
utvecklingsmöjligheter (Becker Gruvstedt, 2006). Det går att se konkreta och tydliga resultat 
när man har en genomtänkt syn på tid och en genomtänkt undervisning och arbetsmiljö, där 
det finns möjlighet till praktik och reflektion (ibid.).  
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Det finns olika sätt att göra anpassningar i ett musikklassrum och det finns viktiga aspekter 
som musikpedagoger bör ha i åtanke för att tillgodose elevers individuella behov. Som 
pedagog är det bra att variera sättet man instruerar och ger ny information (Darrow, 2008). 
Likaså att variera sättet som eleven ska ge respons på informationen. Det är viktigt att ha höga 
förväntningar på eleven och inte underskatta vad eleven kan åstadkomma på grund av sin 
funktionsnedsättning. Därför ska det alltid ges aktiviteter som är anpassade efter elevens rätta 
ålder. Exempelvis ska en ungdom som är på en lägre kognitiv nivå inte undervisas i att sjunga 
barnsånger. Det är även värdefullt att ge tid åt att skapa en relation med eleven, då det kan 
finnas svårigheter med kommunikation och sociala interaktioner. När läraren känner eleven är 
det lättare att ge rätt anpassade uppgifter och att kunna lyfta elevens styrkor. Om eleven vet 
vad som förväntas och vilka regler som gäller för olika moment kommer de lättare kunna 
genomföra saker och känna sig mer säkra. Därför är det viktigt att ge tydliga direktiv, 
instruktioner och regler. Det kommer även att främja elevens utveckling genom att ge 
kontinuerlig feedback om vad eleven gör bra (Darrow, 2008). 

För elever med inlärningssvårigheter är det bra att lära ut musik på gehör. I vissa 
sammanhang kan det värdesättas högre att ha en bra notläsningsförmåga, men att lära på 
gehör har minst lika stora fördelar. Därför är det viktigt att man inte underskattar förmågan att 
lära sig musik på gehör (McCord, 2017). Det kan finnas en svårighet i att använda noter då 
det kan vara svårt att följa text och notbild på samma gång. I körsammanhang kan det bli ännu 
en dimension svårare att använda noter, då noterade körstycken innefattar att du ska orientera 
dig mellan flera olika stämmor (ibid.). Det kan då vara av fördel att spela in stämman till 
eleven så att eleven kan lyssna och lära sig stämman innan körrepetitionen. Väl på plats på 
repetitionen kan eleven sedan följa med i endast texten, men samtidigt ta del av noterna som 
alla andra. När det är många olika moment i notpapperna kan det vara bra att färgmarkera 
elevens stämma, så att det är lättare att följa med. Andra sätt kan vara att skriva ut noterna på 
färgade papper, olika delar av låten på olika färger, samt att förstora texten och ta bort onödig 
information som distraherar (Williams, 2019; Guthe 2017; McCord, 2017).  

Guthe (2017) har i sin studie undersökt hur körledare arbetar med kör för personer med 
funktionsnedsättning som är integrerade i en kör med deltagare utan funktionsnedsättning. 
Resultatet visade att det finns fördelar med att noga tänka ut placering i kören så att de som 
behöver längre tid till inlärning sitter omringade av starka sångare. Utöver detta visade det sig 
att det är bra att ha ett tydligt schema över körrepetitionen som alla kan se, vilket framförallt 
kan underlätta för personer med autism, och att det krävs fler repetitioner och upprepningar av 
samma moment. Som lärare behöver man vara medveten om att inlärningsprocessen kan ta 
längre tid och därför är det viktigt att det ges tillräckligt med tid för sång- och körlektioner 
(McCord, 2017). Många elever med inlärningssvårigheter kan ha problem med 
korttidsminnet. Mycket information på en och samma gång kan vara svårt att hålla kvar i 
minnet. Det krävs ofta många upprepningar och repetitioner för att informationen och den nya 
kunskapen ska sätta sig i långtidsminnet hos eleven. Utöver detta är det viktigt att ge 
regelbundna pauser till eleverna under repetitioner (ibid.). 



 6 

Olsson (2012) har i sitt examensarbete undersökt hur elever på gymnasiesärskolan ser på sin 
egen undervisning i musik. Hon belyser också hur utbildningen för musiklärare som vill 
arbeta inom detta område ser ut. Genom studien kom hon fram till att eleverna upplever att 
deras undervisning har ett musikaliskt syfte, det vill säga att de blir bättre på musik. Hon kom 
också fram till att musiklärarna upplevt att de inte fått någon utbildning i metodik för denna 
målgrupp. Wangby Björling (2013) gjorde en liknande studie, men där fokus låg på lärares 
perspektiv på undervisningen. Lärarna upplevde att deras mål med undervisningen var både 
musikalisk och utommusikalisk, beroende på vilken elevgrupp de undervisade. De upplevde 
också att det var utmanande att tillgodose alla elevers individuella behov.  

1.5 Sångundervisning för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning 

När sångpedagoger undervisar elever med intellektuell funktionsnedsättning individuellt finns 
det flera värdefulla saker att tänka på gällande upplägget av sånglektionerna. Det är bra att 
göra en detaljerad musikalisk analys och bedömning av elevens utveckling (Williams, 2019). 
Detta bör skrivas redan i början när man börjar arbeta med en ny elev. Framförallt är det 
viktigt att skriva ner elevens styrkor och det eleven kan göra. Gör man detta är det lättare att 
arbeta utifrån elevens styrkor och lyfta dessa. Genom att föra loggbok är det också lättare att 
se elevens utvecklingsprocess och framsteg. Det är bra att ha en tydlig plan för lektionen med 
ett tydligt schema där både läraren och eleven vet vad som komma skall. Då kan eleven lättare 
hålla fokus och känna sig trygg. Det är viktigt att stötta och ge positiv, trovärdig feedback till 
eleven, då det kan upplevas frustrerande för eleven att hens utveckling och förmåga att lära 
sig tar längre tid än för andra elever. Att hålla en dialog med eleven och fråga vad som funkar 
och inte funkar är värdefullt. Genom att ge lite information och få instruktioner åt gången, att 
repetera och sammanfatta vad som gjorts under lektionen och att använda bildliga och 
fantasifulla metaforer kan man hjälpa och underlätta för minnet (ibid.). 

När det gäller instudering av sånger och övningar kan sångpedagogen låta eleven koppla 
texter, melodier, känslor och toner till bilder (Williams, 2019). Ett annat sätt är att använda sig 
utav kinestetiska metoder där eleven får känna på saker för att hjälpa minnet, som exempelvis 
sandpapper, silke, päls eller folie. Rörelser är ett annat bra hjälpmedel genom att exempelvis 
använda sig utav klapp och stamp när man tränar in rytmer i låtar. Hand- och armgestik kan 
användas för att lära eleven musikaliska begrepp som staccato och legato och för att visa och 
öka förståelsen för fraslängd och höga och låga toner. Det finns fördelar med att lära ut sånger 
på gehör och att använda ”call and respons”-metoden, som innebär att eleven härmar vad 
pedagogen sjunger. Vid sånginlärning kan det vara av fördel att låta eleven i förväg lyssna på 
sången till lektionen som kommer så att eleven redan är väl bekant med sången innan. Då kan 
mer tid läggas till att jobba med sångtekniken under lektionen (Williams, 2019; McCord, 
2017). Vill man ge eleven noter kan det vara bra att först lära låten på gehör och när eleven 
väl kan låten delar man ut notblad. I övrigt är det bra att undvika onödiga distraktioner i 
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rummet där sånglektionen hålls såsom ljud, ljus, lukter och andra intryck i rummet som kan 
upplevas störande. (Williams, 2019). 

1.6 Musikundervisning för personer med Downs syndrom 
Rosie Cross (2003) är en pianolärare som i många år har undervisat elever med Downs 
syndrom i piano. Hennes erfarenhet är att barn med Downs syndrom har bra hörselminne och 
har enkelt för att lära sig utantill. Hon säger att utvecklingsprocessen hos dessa elever kan ta 
lång tid. Som lärare behöver man ha tålamod och vara medveten om att även om utvecklingen 
hos eleven inte går spikrakt uppåt så finns det ändå ett viktigt syfte med lektionerna och 
undervisningen. Det är upp till pedagogen att besluta om vad som ska identifieras som 
framsteg och utveckling hos en elev, det vill säga pedagogen måste för sig själv komma fram 
till hur utveckling och framsteg mäts hos eleven. Vägen för utveckling må ta längre tid, men 
det kommer vara värt det och det kommer ge resultat. Ett sätt att se utveckling och framsteg är 
att spela in lektionerna varje gång för att kunna gå tillbaka och se. Detta gynnar även eleven 
att själv få se ett bevis på utveckling. Föräldrar till barn med Downs syndrom som har haft 
instrumentundervisning har sett att det har bidragit till bättre koordination, bättre 
självförtroende och självkänsla samt förbättrad tal- och kommunikationsförmåga (ibid.). 

Det kan vara givande att blanda in olika musikaliska aktiviteter och lekar som variation i 
instrumentalundervisningen (Cross, 2003). Som pedagog behöver man då vara påhittig och 
använda sin fantasiförmåga. Ett annat givande moment är att introducera improvisation för 
eleven redan från början när eleven börjar ta pianolektioner, då det har visat sig att många av 
Cross elever med inlärningssvårigheter har ett fritt sätt att använda sin improvisatoriska 
förmåga genom att hitta på berättelser med hjälp av pianot (ibid.). Improvisation kan 
instrueras med hjälp av ritande bilder genom att exempelvis rita ett glatt ansikte eller ett ledset 
ansikte och låta eleven improvisera på pianot utifrån det. I en studie där en sjuttonårig kille 
med Downs syndrom gavs möjlighet att under tre månaders tid komponera musik och 
utforska sin musikaliska förmåga visade det sig att killen hade en stor improvisatorisk 
förmåga när det gäller sång (Bell, 2008). Han kunde producera improviserad sång och 
sångtext oavbrutet i tjugo minuter. Att ge barn och unga med Downs syndrom möjlighet att 
fritt utforska sitt instrument och skapa musik kan ha stor betydelse för den musikaliska 
utvecklingen. 
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1.7 Syfte 
Syftet med detta arbete är att undersöka hur sångpedagoger arbetar med sång- och 
körundervisning för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Följande frågeställningar har skapats utifrån studiens syfte: 

1. Hur beskriver sångpedagoger sin undervisning med personer med intellektuell 
funktionsnedsättning? 

2. Hur beskriver sångpedagoger fysiologiska förutsättningar för rösten hos personer med 
Downs syndrom? 

2 Metod 

I föreliggande undersökning har jag använt kvalitativa intervjuer som metod. Intervjuerna 
gjordes med fyra sångpedagoger som undervisar i sång och kör för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning.  

2.1 Kvalitativ intervju 

Datainsamlingen till denna undersökning har gjorts genom kvalitativa intervjuer med fyra 
sångpedagoger. Kvalitativ intervjumetod valdes för att kunna ta del av sångpedagogers tankar 
om sin sång- och körundervisning för personer med intellektuell funktionsnedsättning och för 
att få en djupare förståelse av ämnet genom att ta del av deras erfarenheter. Syftet med 
kvalitativa intervjuer är att bland annat identifiera den intervjuades uppfattning om något 
fenomen eller livsvärld (Patel & Davidsson, 2003). Kvale (2014) har en liknande beskrivning 
där han säger att syftet med denna intervjuform är ”att förstå ämnen från den levda 
vardagsvärlden ur den intervjuades eget perspektiv” (s. 41) I en kvalitativ intervju är det inte 
allmänna åsikter man får fram, utan specifika situationer och handlingar för att komma åt 
intervjupersonens levda vardagsvärld. Kvale (2014) beskriver också att intervjuformen kan 
vara en lärprocess för både intervjuaren och intervjupersonen, då båda personerna kan få nya 
insikter under intervjuns gång.  
 
Intervjufrågorna hade en låg grad av standardisering, vilket innebär att intervjupersonen fick 
utrymme till att ge fria svar med egna ord (Patel & Davidsson, 2003). Frågor bestämdes i 
förväg och intervjuerna utgick från dessa frågor. Frågorna ställdes dock med en låg grad av 
strukturering, det vill säga att frågorna ställdes i den ordning som var bäst i det enskilda fallet. 
Då gavs det möjlighet att ge följdfrågor utifrån informantens svar och den intervjuade gavs 
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möjlighet att styra ordningsföljden på frågorna (Trost 1993).  

2.2 Urval 

Sång-, kör- och musikpedagoger kontaktades för att se om de hade erfarenheten som 
efterfrågades till denna undersökning. I utgångsläget var målet att hitta sångpedagoger med 
erfarenhet och kunskap kring sångundervisning för personer med Downs syndrom specifikt, 
då den ursprungliga planen i undersökningen var att fokusera på Downs syndrom. Detta 
visade sig vara svårt att hitta. Genom tips, internetsökningar och via egna kontakter hittades 
pedagoger som på olika sätt arbetar med målgruppen personer med intellektuell 
funktionsnedsättning. Dessa kontaktades via mejl och därefter bestämdes tid för telefonsamtal 
för vidare diskussion. De flesta pedagoger som kontaktades ansåg sig inte ha kunskap om just 
Downs syndrom. Istället hade de en generell erfarenhet av undervisning för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning, där några hade viss erfarenhet om Downs syndrom och 
andra hade endast arbetat med andra typer av funktionsvariationer. Många hade endast 
erfarenhet av att arbeta musikterapeutiskt med denna målgrupp, men mitt intresse låg i att 
hitta de som arbetade med ett musikaliskt och sångtekniskt syfte. Då det var brist på 
informanter som ansåg sig ha specifik kunskap om Downs syndrom breddades syftet till att 
undersöka sångundervisning för personer med intellektuell funktionsnedsättning, som då 
innefattar mer än endast Downs syndrom. 

Informanterna som valdes ut och tackade ja för intervju är sångpedagoger där alla har 
erfarenhet av att arbeta med sång och eller kör för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning och några av dem kunde även delge specifikt om sina erfarenheter med 
personer med Downs syndrom. Det var fyra sångpedagoger som arbetar på olika ställen i 
Sverige i olika utbildningsformer som intervjuades. I den här uppsatsen är informanterna 
kallade vid fiktiva namn – Karin, Emma, Lisa och Malin.  

Karin är sång- och körpedagog på en eftergymnasial utbildning för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning. En del av studenterna har Downs syndrom.  

Emma är sångpedagog på en kulturskola där hon undervisar elever med intellektuell 
funktionsnedsättning, däribland en del elever med Downs syndrom. Hon har även erfarenhet 
av individuell sångundervisning med elev med Downs syndrom.  

Lisa är sångpedagog på en kulturskola och är även utbildad musikterapeut. Hon undervisar 
elever med intellektuell funktionsnedsättning i individuell sång eller sång i grupp. Ingen 
erfarenhet av att undervisa personer med Downs syndrom. 

Malin är sång- och körpedagog på en folkhögskola. Hon är utbildad i sångpedagog på 
musikhögskola och auktoriserad CVT-pedagog. Hon har erfarenhet av att ha körprojekt med 
studenter med intellektuell funktionsnedsättning, där majoriteten har Downs syndrom. 
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2.3 Forskningsetiska överväganden 

Intervjuarbetet har gjorts utifrån de fyra vetenskapsetiska huvudkraven som innefattar 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, 2002). I första kontakten med informanterna berättades syftet med 
undersökningen och vad intervjuerna ska användas till. I samband med att vi tid bokades för 
intervju berättades att deras medverkan kommer att vara anonym och att de när som helst har 
rätt att dra sig ur sin medverkan. Informanterna fick frågan om intervjuerna kunde spelas in, i 
syftet att de ska kunna lyssnas igenom för att transkriberas till text. Samtliga medverkande 
gick med på detta. Inspelningarna gjordes med inspelningsapplikationen på iPhone. 
Informanterna meddelades att det inspelade materialet endast kommer att lyssnas av mig och 
att det efter transkriberingen raderas. Alla namn som nämns i undersökningen kommer att 
vara fingerade.  

2.4 Genomförande och bearbetning 

Samtliga intervjuer gjordes på Zoom och tog cirka 30 minuter vardera, vilket var den tid som 
var förutsatt och som informanterna fått information om. Intervjuerna spelades in med 
inspelningsapplikationen på iPhone som sedan lyssnades igenom och transkriberades till text. 
Därefter bearbetades texterna genom att mönster och gemensamma nämnare letades fram. För 
att kunna dra slutsatser och se samband mellan informanternas svar färgmarkerades olika 
teman i texterna. Utifrån detta skrevs sedan ämnesrubriker som resultatet redovisas genom. 
För att sedan analysera resultatet har resultatet kopplats till tidigare forskning och relevant 
litteratur. 

3 Resultat 

Detta kapitel är uppdelat i fyra teman - mål med sång- och körundervisningen, 
erfarenhetsbaserad metodik, pedagogiska utmaningar och röstfysiologiska förutsättningar.  

I mål med sång- och körundervisningen behandlas informanternas tankar om vilka mål de har 
i sin undervisning för elever med intellektuell funktionsnedsättning. Erfarenhetsbaserad 
metodik handlar om informanternas metodik som de baserat på egna erfarenheter. 
Pedagogiska utmaningar innefattar att hitta vägar för kommunikation, att ge eleverna rätt 
utmaningar, att hjälpa eleven hitta fokus och koncentration och andra utvecklingsområden. 
Sist kommer temat röstfysiologiska förutsättningar där tankar tas upp gällande personer med 
Downs syndroms röstförutsättningar.  



 11 

3.1 Mål med sång- och körundervisningen  
 
Det finns två olika sätt som informanterna ser på sin sång- och körundervisning för elever 
med intellektuell funktionsnedsättning. De har antingen ett fokus på att det ska ske en 
musikalisk utveckling eller så har de ett fokus som drar mer åt det musikterapeutiska hållet, 
där målet blir genom musiken. I vissa fall är det en blandning mellan dem båda. Emma 
uttrycker att hon tror att undervisningens mål grundar sig i vilka grundläggande värderingar 
man har. Med det menar hon att det ofta händer att man inte ser den potential och 
utvecklingsmöjligheter som finns hos dessa elever.  
 

[…] det är förrädiskt att man ska ”gulla”. Och ja, det är precis det, som gör att jag tycker det är så 
otroligt viktigt med det här jobbet, för det är så lätt att det blir ”amen vad roligt” [att personer med 
IF sjunger], men det finns en sådan potential såklart. (Emma) 

Både Emma och Lisa anser att målet med undervisningen innefattar både det musikaliska och 
det musikterapeutiska, men att det beror på vad elevernas egna mål och drivkrafter är.  

En blandning. Är det så att man känner att den här personen tycker det är kul att stå på scen, då vill 
man ju driva det till det. Men jag tror att jag är mer intresserad av att de ska vilja uttrycka något, 
men det tycker jag är ett musikaliskt mål i och för sig. (Lisa) 

Emma ger exempel på en av hennes elever med Downs syndrom som hade stora mål med 
varför hen ville bli bättre på att sjunga. Då satte Emma målen därefter. Sedan jämför hon med 
ett annat exempel på en showgrupp hon arbetar med som startades med syftet att vara en 
social samhörighet i musiken. Där har målet blivit både terapeutiskt och musikaliskt. Lisa 
kommer överens med varje elev om vad målet ska vara för just den eleven. Ibland möter hon 
elever som är på en låg intellektuell nivå och då försöker hon få en bra stund här och nu och 
dela med sig av glädjen i musiken. Hon letar dock alltid efter saker att utveckla. För dessa 
elever kan det vara svårt med kommunikation och att förstå instruktioner, men om man lyckas 
hitta kommunikation genom musiken är det en stor utveckling i sig. Karin uttrycker att där 
hon arbetar är målet för studenterna att de ska kunna ha sången som sin profession. Hennes 
utgångsläge är att allt är möjligt och därför ställer hon krav och har tydliga mål med 
undervisningen. Däremot krävs det olika individuella anpassningar och tar olika lång tid för 
att nå vissa saker.  

Målet är ju att de ska hitta redskap till att själva liksom bli så pass säkra på hur de ska gå till väga 
för att kunna nå samma mål som vi. Att faktiskt inse sina begränsningar och vad dessa 
begränsningar kanske kräver. Så målet är absolut att de ska känna att de är sångare och sångerskor 
på samma villkor, fast på deras villkor, som alla andra. (Karin) 

Malin har arbetat med körprojekt där elever som går en musiklinje blandas med elever 
som har intellektuell funktionsnedsättning. Hennes främsta mål med undervisningen är 
att de olika elevgrupperna ska lära sig och inspireras av varandra.  
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[…] de som har supermycket prestige och knappt vågar sjunga ska kunna lära sig av självklarheten 
i att ”Klart man ska sjunga solo! Alla dagar i veckan är det min tur!”. Så det är mitt mål hela tiden. 
[…] och sen får eleverna med Downs syndrom dras med musikaliskt av de andra. (Malin) 

Emma och Karin anser att utgångsläget för undervisningen är detsamma om de 
undervisar en elev med IF eller en utan. De förklarar att man lägger upp sånglektionen 
individuellt efter vilken elev man än möter och att anpassningar alltid görs. I grunden 
för undervisningen ligger att försöka skapa kontakt med eleven, hitta lust och glädje och 
att försöka ringa in de utvecklingsmöjligheter som finns för att kunna lyfta eleven.  

Egentligen är det inte så annorlunda från att arbeta med andra elever, stöter man på en svårighet så 
gäller det att hjälpa till med den svårigheten, på så sätt är det på samma villkor, hon är där för att 
utvecklas […] (Emma) 

Nej min undervisning i grunden skiljer sig inte […] man lägger ju upp den [lektionen] olika för 
vem man än har […] men sen blir det alltid annorlunda, dessa elever har fler gemensamma 
nämnare än mina andra elever haft […] det är klart att man anpassar undervisningen jättemycket, 
men utgångsläget är ju inte det. (Karin) 

Lisa anser att hennes undervisning till viss del skiljer sig åt.  

Ja det är skillnad […] det är ju det där med kommunikationen som är lättare med dem [barnen utan 
IF]. De speglar, härmar på ett annat sätt. Det går fortare helt enkelt […] det är bra för mig att vara i 
”båda världarna”, det ger jättemycket. (Lisa) 

Genom att vara i ”båda världarna” menar hon att hon lär sig vad som funkar och inte funkar 
när hon undervisar elever utan IF och att hon lär sig hur utvecklingskurvan normalt kan se ut. 
Då kan hon ta med sig det in i undervisningsformerna med eleverna med IF. För en elev där 
kommunikationen kan vara en svårighet och tar mer tid behöver hon lägga upp lektionen på 
ett annat sätt. Hon förklarar också att hon generellt sett har färre uppsjungningsövningar på 
lektioner för elever med IF. Malin har liknande tankar som Lisa, då hon anser att det är 
skillnad på hennes upplägg. Hon har dock ingen erfarenhet av att undervisa individuellt i sång 
med elever med IF, men hon utgår från sina körlektioner när hon svarar.  

Ja för mig är det ju rätt stor skillnad, för jag jobbar ju väldigt mycket tekniskt med dem som inte 
har någon funktionsnedsättning och när de andra är med så jobbar jag mer musikaliskt och med 
glädje och så. (Malin)  

3.2 Erfarenhetsbaserad metodik 
 
Samtliga informanter svarade att de inte fått någon metodik för att undervisa denna målgrupp 
under sin utbildning till sångpedagog och musiklärare och att det är något de hade önskat att 
de fått. Samtliga ansåg sig vara självlärda genom att testa sig fram. De har också tagit hjälp 
utav kollegor som har lång erfarenhet sedan tidigare. Emma berättar att hon hade ett eget 
intresse av att arbeta med målgruppen, vilket gjorde att hon gjorde praktik på bland annat en 
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särskola under tiden hon gick på musikhögskolan. Lisa berättar att där hon arbetar brukar de 
olika pedagogerna ha handledning tillsammans för att delge varandra tips och feedback för att 
förbättra undervisningen de har för denna målgrupp av elever. 
 
Informanterna har olika mycket erfarenhet av att arbeta sångtekniskt inom deras sång- och 
körundervisning. Under intervjuerna pratades det olika mycket om sångteknik med de olika 
informanterna. De gav även olika tankar gällande uppsjungning. Emma har haft en elev med 
Downs syndrom som hon undervisat individuellt i sång under sex års tid. När hon arbetat 
sångtekniskt utgick hon bland annat från att arbeta med uttryck. Hon beskriver att eleven var 
expressiv i sitt uttryck, så när de fokuserade på att få med kroppen på olika sätt var det lättare 
att få vissa ljud på plats. De jobbade även mycket med artikulationsövningar.  
 

Ja jag försökte ju utmana, så det inte blir känslan att “det är ingen idé" eller såhär, utan att 
intonation, precision, hitta över sin skarv och upp i höjden, för ibland pressar hen […] Vi jobbade 
jättemycket med att hen skulle hitta hela sin röst […] hen hade så otroligt starkt uttryck. Så kan det 
vara ibland med andra elever att man pratar jättemycket teknik men sen när de väl får feeling 
så “sätts det på plats”. (Emma) 

 
Malin har ingen erfarenhet av att jobba sångtekniskt med elever med IF. När det gäller 
uppsjungning brukar hon använda sig av uppsjungningsövningar med mycket rörelser 
och som innefattar roliga moment, vilket gör det lätt att ta till sig övningarna. Lisa 
berättar om en elev med högfungerande autism och hörselnedsättning som hade svårt att 
hitta sin huvudklang. Hon berättar att hon fick pröva sig fram för att hitta övningar som 
fungerade och som eleven var mottaglig för. Hon övade genom att öva på tre toner i 
taget och successivt höja dem. 
 

Jag börjar mycket med små intervaller och väljer låtar i det registret hon hittar och utgår ifrån det. 
Mycket glissando, verkligen. Första gången jag var på henne och försökte få igång detta tittade 
hon frågande på mig. Men man får pröva, pröva. Och nu gör hon de där övningarna. (Lisa) 
 

Hon gör oftast inte någon lång uppsjungning på hennes lektioner, men med de elever 
som vill gör hon det. Det finns en problematik med att hennes individuella lektioner 
oftast är för korta, en halvtimme långa, och hon upplever att många moment tar längre 
tid för elever med IF. Det är då svårt att hinna med både ordentlig uppvärmning och att 
jobba med en låt under den tiden. Hon tror att det hade sett annorlunda ut och varit 
lättare att hinna med fler moment om lektionstiden hade varit längre.  
 
Vid ett par av intervjuerna diskuterade vi om det var några speciella områden inom sång som 
de arbetar extra med. Lisa förklarar att hon generellt sett arbetar med låtar som inte har så 
stort omfång och hon jobbar mycket med uttryck. Karin upplever att mycket tid av lektionerna 
läggs på att studenten ska lära sig melodin och hitta de rätta tonerna. Det som hon upplever att 
eleverna har svårast för är att lära sig text. Det behöver oftast ges ordentligt med tid för 
textinlärning. En annan sak som tar tid är att lära sig ha kontroll över flera moment samtidigt. 
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Text, dels att sjunga texten, kan bli otydligt. Men med träning funkar det. Det känns som att det 
blir ett lager till som blir väldigt svårt, att tolka texten, förutom då att säga texten, framföra texten, 
att ha de två kombinerade tillsammans. Och sen allt du lägger på, som en viss sångteknisk sak […] 
Om de då redan tänker på texten så kanske de tappar det som man precis har stått och jobbat med. 
(Karin) 

 
När jag frågar informanterna om de lär ut på gehör eller använder noter svarar samtliga att de 
i första hand lär ut på gehör. Emma har använt notblad för en elev som kunde läsa noter men i 
övrigt försöker hon se vilka styrkor de olika eleverna har i sina kommunikationssätt och utgå 
utifrån det, till exempel textblad till vissa, använda kroppen eller teckenspråk som 
komplement till tal vid inlärning för andra. Hon jobbar också en del med bildstöd, främst för 
elever som har autism. Det är dock något hon vill utveckla och jobba mer med. Malin berättar 
att hon ger låttexter och inspelningar till elevernas huvudlärare så att eleverna mellan 
körlektionerna gemensamt kan läsa och lyssna på låtarna. Då får de mer tid till inlärning. 

Lisa brukar skriva upp vad som kommer att hända under lektionen, för att eleverna ska kunna 
se vad som ska göras och i vilken ordning. Hon nämner att hon ofta behöver ge instruktioner 
flera gånger till många av hennes elever och att det kan vara svårt att avgöra om eleven förstår 
instruktionerna. Hon nämner att hon använder videos, bildstöd och använder rörelser och 
tecken vid inlärning. I övrigt att tydlighet det viktigaste och att inte ge för mycket information 
åt gången. 

Tydlighet och tålamod att vänta in för att se om det har landat, att försöka tolka det. Att se om hon 
har förstått. Det kan komma nästa lektion, då kanske den personen visar att den har förstått. (Lisa) 

Karin försöker framföra sina instruktioner på så kort och konkret sätt som möjligt, då det kan 
vara svårt för eleverna att fånga upp det väsentliga i instruktionerna om det blir mycket 
”babbel” runt omkring. Om hon använder textblad vid textinlärning är hon också noga med 
hur texten framställs på pappret. Hon använder sig också utav ljudinspelningar av låtarna så 
att eleverna kan öva hemma inför och mellan lektionerna. 

Det kan ju skilja sig på det sättet att jag kanske försöker välja några väl valda ord för att framföra 
mina instruktioner […] jag försöker formulera det noggrant innan jag framför det […] Förstora 
text har jag ju fått göra för att personen i fråga inte ser så bra […] jag är noga med hur jag trycker 
ut texten så det inte står för kompakt till exempel och man kanske har mer mellanrum, en vers och 
en refräng på ett papper och sen kommer nästa på nästa papper, om jag har i textform. (Karin) 

3.3 Pedagogiska utmaningar  

Malin som arbetar i projekt anser att den största utmaningen för henne ligger i att få fram ett 
resultat i rätt tid, då de arbetar resultatmässigt, det vill säga målet är att de ska visa upp 
resultatet i en konsert. Hon förklarar att utmaningen ligger i att skapa balans mellan de olika 
grupperna där repetitionerna måste ta lagom med tid; inte för snabbt och inte för långsamt. 
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Utmaningen är ju att få till ett resultat som är tillräckligt bra tycker jag och att det inte tar för lång 
tid. Att båda grupperna ska bli nöjda liksom […] så att alla hänger med och kan få ut något av det. 
(Malin) 

Två av informanterna ansåg att den största svårigheten med undervisning för denna målgrupp 
är att de blir trötta snabbt och att det är svårt att hålla fokus. Pedagogen behöver ligga i hela 
tiden och påminna studenten om att fokusera, koncentrera sig och påminna om vad de håller 
på med i stunden.  

Det skulle jag nog säga är övergripande att behålla fokus under en längre stund och då snackar vi 
fokus ibland bara 1,5 minut. Så det är ju det som är den stora utmaningen, att hela tiden hitta 
tillbaka till fokus. Att återkomma till det man håller på med. (Karin)  

Att de blir snabbt trötta. De orkar inte så länge. En halvtimme, trekvart liksom sen börjar de sitta 
och somna. Så man har inte så stort tidsspann. (Malin) 

Lisa upplever att den största utmaningen ligger i att skapa en bra relation med eleven, då det 
kan ta lång tid för en elev att lita på en och känna sig trygg. Hon vill även att eleverna ska få 
möjlighet till sånglektioner där kreativiteten får styra och där eleverna får en annan typ av 
inlärningsmiljö än vad de är vana vid. 

Första utmaningen är väl att skapa en relation med dem, att de litar på en. Och sen andra 
utmaningen är att se vad jag kan ge den här ungdomen rent musikaliskt, vad kan jag utveckla 
röstmässigt och sångmässigt […] Många av våra elever är så vana från skolan att de ska öva på 
saker, att de ska träna för att de har svårigheter. Så när de kommer till oss vill vi ge utrymme för en 
plats där kreativiteten får styra, att deras kreativitet får styra. Att vi har en annan ingång för 
lärandet. (Lisa) 

Lisa nämner att barn med autism ibland har svårt att härma. I sångundervisning är det vanligt 
med moment där pedagogen visar och vill att eleven ska härma. I dessa fall handlar det om 
tålamod från pedagogens håll och att vänta in eleven. Ett annat vanligt problem är att eleverna 
tar med önskemål på låtar som ofta är för svåra och utmanande. Det kan också vara svårt för 
vissa elever med motivation och att fokusera på en låt i taget. Sedan nämner hon andra elever 
som tycker det är mycket viktigt med att alla lektioner ser likadana ut där det istället är svårt 
att förändra och testa nya saker.  

[…] hen har så många låtar som snurrar runt i huvudet. Så det kan vara svårt att motivera hen och 
ha en ordentlig uppsjungning. Medan för andra är det jätteviktigt att ha uppsjungning och göra 
samma sak hela tiden. Att jag sätter upp schema på precis exakt vad vi ska göra. (Lisa) 

Emma ser att den största utmaningen hos henne som pedagog ligger i att hitta den rätta 
balansen för där man ska lägga ribban för undervisningen. Man behöver hitta rätt låtar och 
material som är på en bra nivå för eleven. Det ska både utmana, men inte vara för svårt.  
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Jag tror att största utmaningen egentligen ligger hos mig som pedagog, att balansera och att jobba 
men inte kliva över en gräns, man vill ju aldrig sänka en person, man vill hjälpa till att lyfta den så 
mycket som det går och förmår utan att man tänker att man nöjer sig och lägger ribban lågt. 
(Emma)  

När Emma undervisar i kör upplever hon att det ofta blir att man anpassar medlemmarna i 
gruppen efter varandra. Detta kan vara på både gott och ont förklarar hon. Eleverna i körerna 
hon har lett har haft olika erfarenheter av musikundervisning och varit på olika nivåer i sina 
musikkunskaper. Hon upplever att det kan bli problematiskt för de elever som har större 
kunskap och behöver mer utmaningar. Exemplet vi diskuterar är stämsång. Emma jobbar i 
princip aldrig med stämsång i kören, men hon vet att där finns minst en elev som har god 
förmåga att klara sjunga stämmor. Då får inte denna elev tillräckligt med utmaningar i kören. 
Samtidigt är det av värde att det finns starka sångare i kören med god musikalisk grund, 
eftersom det hjälper de övriga sångarna. Den största svårigheten att leda kör för personer med 
IF är med andra ord att ge alla körmedlemmar rätt utmaningar utifrån deras förmågor.  

3.4 Röstfysiologiska förutsättningar 
 
Med Emma och Malin ledde intervjufrågorna in på en diskussion om huruvida det finns 
röstfysiologiska begränsningar hos personer med Downs syndrom. Emma är den enda av 
informanterna som har erfarenhet av att arbeta individuellt i sång med en elev med Downs 
syndrom, som hon följt under flera år. Hon tycker att det finns likheter i rösterna hos personer 
med Downs syndrom. Den största likheten hon ser är att de ofta har svårigheter med 
artikulation och att hon upplever att det finns en heshet och att det lätt kan bli en pressad 
fonation.  

[…] jag skulle säga att det är just den svårigheten med artikulation, det kan bli ganska pressat […] 
Jag är dålig på anatomi och den biten, men det känns bredare, det finns en heshet och pressad 
fonation […] inte så flödigt och lätt liksom. […] eftersom jag varit i särskolans miljö nästan hela 
mitt vuxna liv så är det just något som är väldigt liknande med artikulation och att hitta vägar till 
språk, sen är det ju så extremt olika, i den gruppen vi har nu är det fyra med Downs syndrom som 
är väldigt olika. […] Med [namn på elev], hon är ju sångerska, inget snack om saken, och då 
försökte vi hitta vägar att jobba kring artikulation för att hon skulle få det på plats […] det gick att 
jobba med det. […] (Emma) 

 
Emma berättar att det var lättare för eleven att sjunga på engelska än svenska då man kommer 
ifrån en del av artikulationssvårigheterna som finns i svenskan. På min fråga om Emma kunde 
se utveckling hos eleven när de jobbade med artikulation fick jag följande svar: 
 

Ja det tycker jag. Sen jag menar, rullande r, att få tungan att göra den rörelsen, det var jättesvårt. 
(Emma) 

 
Emma berättar om en annan elev med Downs syndrom som hon undervisat. Denna elev hade 
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inte de typiska artikulationsproblemen, men hen hade däremot problem med att hålla ton. Det 
blev oftast ”prat-sång” när hen skulle sjunga. I samband med att undervisningen blev inställd 
under corona-pandemin hade Emma skickat ut filmklipp där hon spelat in sången så att eleven 
skulle kunna öva till det. Växelvis med detta hade de FaceTime-samtal där de kunde prata och 
jobba med låten tillsammans. Det Emma märkte under denna period var att eleven plötsligt 
börjat sjunga i pitch och inte längre hade problem att hitta. Detta tror hon beror på att eleven 
lyssnat och sjungit till inspelningarna och genom det förbättrat sitt lyssnande. Hon har haft 
möjlighet att lära sig lyssna till sin egen röst och till andras röster och försökt förhålla sig till 
det. Detta är något Emma skulle vilja fokusera mer på om hon hade möjlighet att jobba mer 
individuellt med eleverna, det vill säga spela in både deras röster och hennes egen röst, så att 
eleverna kan lyssna och lära sig att hitta. 

Hon beskriver också exempel på elever med Downs syndrom som inte hittar melodin i 
låtarna. Emma gjorde ett försök att jobba med timing med en av dessa elever. Det var mycket 
text men det fanns ord där eleven alltid sjöng rätt. Då delade Emma upp låten mellan denna 
elev och en annan mer text- och melodisäker elev som fick stötta upp i verser och när det var 
mycket text. För den andra eleven var målet att med hjälp av energi, attityd och uttryck hitta 
rätt timing för de delarna av texten som hen kunde. I övrigt tror Emma att det kan vara en 
fördel att arbeta med att eleverna ska försöka komma i kontakt med kroppen mer för att hitta 
de sångtekniska bitarna. Hon upplever att en del elever är slappa i kroppen. Med 
kroppsmedvetenhet har hon upplevt att eleverna kan använda sin sångröst bättre, hamnar mer 
i pitch och kan ta fler toner.   

Malins upplevelser är att det går att höra vissa generella drag i rösterna hos en del personer 
med Downs syndrom, men att det inte stämmer in på alla. Hon beskriver att de ”pratar ganska 
mycket upp i näsan”, vilket hon menar med att de har en öppen näspassage som bidrar till att 
det låter nasalt, tjockt och lite tilltäppt. En del har otydligt tal och det tror hon beror på att de 
har slapp muskulatur i munhålan, hals och svalg. Hon upplever att en del har mörka och hesa 
röster, men att hon även har mött de personer med Downs syndrom som inte har dessa 
karakteristiska röstdrag. 

På vissa stämmer det ju helt och hållet. Och det märks ju även när de pratar, ofta åker det ju upp i 
näsan. Ja mörka röster också. Men det känns som att det finns alla grader av det, det är inte så att 
”ja alla låter så” för det tycker jag verkligen inte […] nej alltså det är det där med talet då och den 
öppna näspassagen, för många blir det väldigt otydligt, väldigt slapp i munhålan, och att få det att 
bli aktivt när man inte använt musklerna bak i svalj och hals, det är det knepiga. (Malin)  

Hennes generella upplevelse är inte att det skulle vara rösten och fysiologin i sig som skulle 
påverka sångförmågan hos personer med Downs syndrom, utan att det snarare handlar om 
förmågan om den inre lyssningen, att kunna hitta rätt tonhöjd.  

Jag upplever att det handlar om lyssningen, precis egentligen som med alla andra. Så jag upplever 
inte att det överhuvudtaget skulle vara hämmat eller hindrat i halsen, utan allting är lika fritt eller 
slutet som för oss andra. Eller det är nästan friare för dessa för att de inte tycker en massa […] 
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tanken på vad man kan och inte kan hämmar mycket mer än det fysiska egentligen […] Jag 
upplever att det som är när det är väldigt otydligt är att de är alldeles för slappa. Och då kan det 
vara det här med att de har liten munhåla och stor tunga, att det liksom blir för tjockt. (Malin) 

Karin anser sig inte kunna dra slutsatser eller se generella svårigheter kopplat till rösten 
hos personer med Downs syndrom inom gruppen personer med intellektuell 
funktionsnedsättning. 

3.5 Sammanfattning 
 

Målet med sångundervisningen är antingen att bidra till en musikalisk utveckling eller en 
musikterapeutisk utveckling, där glädjen i musiken står i fokus. Det kan också vara en 
blandning av dessa och det utgår oftast från elevens egna mål och förväntningar. 
 
Samtliga informanter är självlärda och utgår från erfarenhetsbaserad metodik, då ingen av 
dem har fått specifik metodik mot denna målgrupp i sin utbildning till sångpedagog. Det är 
viktigt att skapa en god relation till eleverna, vara i en trygg miljö och att se till så att man har 
en fungerande kommunikation sinsemellan. Som pedagog ska man se till att föra eleven fram 
i utvecklingen genom att ge passande utmaningar. Det är viktigt att ha tålamod och att låta 
saker ta tid samt att låta eleven ta del av schema, planering och mål. Med rätt anpassningar 
och hjälpmedel ges goda möjligheter till utveckling. Hjälpmedel kan vara i form av att 
använda bildstöd i antingen lektionsschema eller för textinlärning, ljudinspelningar eller 
textblad där man förstorat text och tagit bort oviktig information. I körsammanhang kan det 
vara bra att blanda elever med intellektuell funktionsnedsättning med starkare sångare för att 
de ska kunna lyssna och dras med i det musikaliska.  

De pedagogiska utmaningar som finns är att hjälpa eleverna att hålla fokus och koncentration 
under längre tid, att hitta fungerande kommunikationssätt, att i kör- och gruppsammanhang ge 
alla individer utmaningar efter deras individuella nivå, att inte lägga ribban för lågt och att 
hitta en gemensam plats där kreativiteten får styra.  

När det gäller röstfysiologiska förutsättningar går det att se vissa liknande drag hos personer 
med Downs syndrom gällande artikulationssvårigheter. Mörka och nasala röster är vanligt 
förekommande och slappa muskler i svalg, hals och ansikte skulle kunna vara en orsak till 
svårigheten med artikulation. Detta är dock något som inte stämmer in på alla.  Svårigheterna 
kan förbättras genom att fokusera på artikulationsövningar. I övrigt är kroppsmedvetenhet en 
viktig aspekt för att lära sig hitta rätt toner.  
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4 Diskussion 

Syftet med undersökningen var att undersöka hur sångpedagoger arbetar med sång och kör för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning. I följande kapitel kommer resultatet kopplas 
till syfte, tidigare forskning och litteratur samt mina egna tankar. Resultatdiskussionen utgår 
från strukturen i resultatet genom att varje tema diskuteras var för sig. Därefter följer en 
metoddiskussion och avslutningsvis en framåtblick med diskussion om vidare forskning.  

4.1 Resultatdiskussion 

Utifrån de intervjuer som genomförts i denna undersökning har det gått att få en bild av hur 
sångpedagoger beskriver sin undervisning med elever med intellektuell funktionsnedsättning.  

Mål med sång- och körundervisningen 

Informanterna har till viss del olika syn på vad målet med deras sångundervisning är. Den ena 
riktningen är med målet att bidra till en musikalisk utveckling där eleven undervisas i 
sångteknik och andra musikaliska övningar med syftet att utveckla sina färdigheter inom sång 
och musik. Det andra riktningen undervisningen kan ha är att målet mer sträcker sig mot det 
musikterapeutiska hållet, där pedagogen istället vill bidra med glädjen i musiken och försöka 
ha en bra stund här och nu. I många fall verkar det vara en blandning av dessa. Det är av lika 
stor vikt att ha icke-musikaliska mål såsom att se till elevernas välbefinnande, bidra till ett 
socialt sammanhang, att styrka elevens självförtroende och att bidra med glädjen i musiken, 
som att ha instrumentala, musikaliska mål (Schenck, 2000). Utifrån informanternas svar 
visade det sig att pedagogens mål ofta utgår från elevens egna mål och förväntningar. Om en 
elev har en tydlig drivkraft i att utveckla sin röst för att bli bättre på att sjunga så ställs målen 
och lektionernas upplägg efter det. Wangby Björlings (2013) drar liknande slutsatser då hon 
skriver att de lärare som hennes undersökning grundar sig på ansåg att det primära målet med 
deras musikundervisning på det estetiska programmet på gymnasiesärskolan är att eleverna 
ska utvecklas musikaliskt. På det individuella programmet på gymnasieskolan var målet med 
musikundervisningen i första hand utommusikaliskt, där musiken kan användas som medel 
för kommunikation eller att främja elevens utveckling och upplevelse. Cross (2003) skriver 
att det är upp till pedagogen att besluta om vad som ska identifieras som framsteg och 
utveckling hos en elev, vilket liknade informanternas resonemang. För en del elever kan det 
till exempel vara en stor utveckling om man hittar vägar för kommunikation genom musiken 
(Darrow, 2008). Eftersom alla elever är unika och har olika förutsättningar och förväntningar 
kommer utvecklingen se olika ut och då ställs målen utefter det.  

En av anledningarna till att informanterna till viss del har olika mål tror jag beror på att de 
arbetar på olika sorters skolor och utbildningar där de har olika arbetsuppgifter. Informanten 
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som arbetar på en eftergymnasial utbildning har en viss typ av krav och mål på sina studenter 
jämfört med de två informanterna som arbetar på kulturskola med barn och unga. Den fjärde 
informanten som arbetar på folkhögskola arbetar dessutom i projekt och inte kontinuerligt 
med eleverna. Hon har inte i sin arbetsuppgift att jobba sångtekniskt och individuellt med 
eleverna. Målen blir med andra ord olika beroende på vilken utbildningsform det är. 
 

Erfarenhetsbaserad metodik 

Samtliga informanter svarade nej på frågan om de fått någon undervisning i metodik för 
denna målgrupp under deras utbildning till sångpedagog. I Olssons (2012) examensarbete fick 
även hon fram i sitt resultat att lärare inom gymnasiesärskola inte anser sig ha fått någon 
metodik för denna målgrupp under sin utbildning till musiklärare. Många verksamma 
sångpedagoger och musiklärare som har varit ute i arbetslivet ett tag verkar med andra ord 
inte ha fått någon specifik utbildning i att undervisa elever med intellektuell 
funktionsnedsättning, utan de använder sig utav en metodik som de grundar på erfarenheter 
där de testat sig fram till vad som funkar och inte. I resultatet valde jag därför att kalla en av 
rubrikerna för erfarenhetsbaserad metodik. Under mina år på musikhögskolan har vi haft 
specialpedagogik som en del i en större kurs, men jag har däremot inte kommit i kontakt med 
metodik inom sång eller kör som är riktad mot denna målgrupp. Då många pedagoger verkar 
sakna detta är min förhoppning att detta ämne får en större plats i utbildningen på 
musiklärarutbildningen framöver.  

Vid intervjuerna delgavs olika tankar gällande undervisningen, anpassningar som kan göras 
och hjälpmedel att använda för att underlätta för eleverna för att de ska kunna ta till sig 
undervisningen på bästa sätt. Många av de tips de tog upp är liknande den som står i 
litteraturen och den tidigare forskningen. Exempel på detta är att det är bra att ha ett tydligt 
schema över lektionen som alla kan se och att förtydliga noter och textblad genom förstoring 
av text, ta bort onödig information och att ha olika delar av låten på olika papper (Williams 
2019; Guthe 2017). Det är viktigt att veta att det kommer krävas fler repetitioner och 
upprepningar av samma moment och det är bra att bryta ner inlärningsprocessen i mindre 
bitar (Guthe, 2017). Vid intervjuerna beskrevs vikten av att man som pedagog behöver ha 
tålamod och förstå att saker och ting behöver väntas in och tar längre tid. Utveckling hos 
elever sker, men att det kan ta längre tid innan man ser resultat (Cross, 2003). Det är bra att 
inte ge för mycket information på en och samma gång utan att man tänker ut vad som är 
väsentligt (Williams, 2019). Karin berättade att detta är något hon är noga med i sin 
kommunikation när hon instruerar och Lisa förklarade att kommunikationen lärare och elev 
emellan kan ta extra lång tid. Det finns flera fördelar med att lära ut sånger på gehör 
(Williams, 2019; McCord, 2016) och samtliga informanter använde sig utav detta arbetssätt 
under deras lektioner. Malin och Emma pratade även om att de tror att sångutvecklingen kan 
förbättras genom att personen förbättrar sin lyssningsförmåga. Att lära ut på gehör har därför 
troligtvis ännu fler fördelar, då eleverna får möjlighet att lyssna och härma och se hur sin egen 
röst låter i förhållande till pedagogen. 
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I Malins beskrivning av hennes körprojekt med blandade elevgrupper syns likheter kopplat till 
Guthes (2017) studie där även hon lett kör där personer med funktionsnedsättning blandas 
med personer utan funktionsnedsättning. Guthe menar på att det finns en stor fördel med att 
de som behöver längre tid till inlärning sitter omringat av starka sångare. Malin beskriver att 
personerna som behöver längre tid till inlärning dras med i det musikaliska av de starka 
sångarna. Kopplingar syns även här till Zadigs (2011) studie om musikaliska förebilder i 
kören. Han fokuserade på de intryck som körsångarna hör och reagerar på och han skriver att 
körsångarna lär sig utav varandra när de iakttar och lyssnar på varandra. I studien tar han upp 
begreppet informella ledare i kören. I Malins kör tror jag det rör sig om informella ledare i 
kören, det vill säga att det inte finns någon uttalad ledare i kören, men det finns sångare som 
de andra sångarna lyssnar efter och förhåller sig mot. Som körledare för en kör där 
medlemmarna har IF kan det med andra ord vara bra att noga tänka ut placering i kören och 
det finns fördelar med att ha blandade, integrerade körer. En blandad kör, likt Malins 
körprojekt, bidrar till både musikalisk utveckling, social utveckling och känsla av 
samhörighet.  

Det råder delade meningar om informanternas sångundervisning skiljer sig åt om de har en 
elev med intellektuell funktionsnedsättning eller en elev utan. Två av dem tycker att det 
skiljer, då de arbetar mindre sångtekniskt med elever med intellektuell funktionsnedsättning, 
medan de två andra anser att undervisningen i grunden inte skiljer sig åt. Det finns en viktig 
poäng i Emma och Karins tankar gällande att allt kopplat till undervisningen grundar sig i 
vilka grundläggande värderingar och förutfattade meningar man har. Om man inte har en 
grundläggande bild av att elever med intellektuell funktionsnedsättning kan utvecklas och lära 
sig inom musik, kommer utmaningarna och målen ställas därefter. De menar att utgångsläget 
för hur de lägger upp undervisningsformerna är detsamma för vilken elev det än gäller, 
funktionsvariation eller inte. Pedagogen behöver se potentialen hos eleverna, inte nöja sig för 
tidigt och inte lägga ribban för lågt grundat på deras svårigheter. Sammanfattningsvis är min 
uppfattning utifrån detta att det är viktigt att sätta musikaliska mål med undervisningen med 
vilken elev lärare än möter. Efter hand får man sedan se vilka anpassningar som behöver 
göras, vilka eventuella hjälpmedel som behövs och se vilka områden man behöver arbeta 
extra inom för att uppnå dessa musikaliska mål.  

Pedagogiska utmaningar 

Lektionstiden för en sånglektion för elever med intellektuell funktionsnedsättning skulle 
behöva vara längre. Lisa arbetar med halvtimmeslektioner och hon beskriver att det är för kort 
tid då man behöver ha i åtanke att kommunikation och inlärning kan ta längre tid. Om man 
ska hinna med uppsjungning och teknikträning för att eleven ska få möjlighet att utvecklas, 
skulle längre lektioner vara av stort värde. Karin och Malin nämner dock problematiken med 
att eleverna har svårt att hålla fokus och koncentration under lång tid, vilket visar på att det 
både finns fördelar och nackdelar med längre lektionstid. Det finns ett värde i att kontrollera 
när under dagen eleven bäst kan ta till sig undervisning och lägga lektionstider utifrån det 
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samt att de elever som behöver längre tid för inlärning ska få mer tid på sig (Jakobsson & 
Nilson, 2011). Att sedan ha individuell lektion där man även har tid för paus skulle kunna 
vara det bästa. 

De utmaningar som togs upp innefattade mer än bara det som rör det musikaliska. Det tas upp 
aspekter som att hitta en fungerande kommunikation mellan pedagog och elev, då just 
kommunikationen kan vara en svårighet för många elever. Det kan vara svårt att uttrycka sig, 
att ta instruktioner, att tolka intryck och att samspela med andra (Specialpedagogiska 
Skolmyndigheten, 2019). Lisa menar på att eleven behöver känna sig trygg och att eleven ska 
kunna lita på pedagogen. Darrow (2008) skriver att det behövs läggas tid på att skapa en 
relation med eleven och att man genom humor, värme och tålamod kan komma långt med 
detta. När pedagogen och eleven har funnit en kommunikation som funkar och lärt känna 
varandra, då är det lättare för pedagogen att ge väl anpassade uppgifter till eleven (ibid.). En 
annan utmaning som nämns vid intervjuerna är att komma fram till vad man kan ge eleven 
rent musikaliskt och utifrån det lägga undervisningen på rätt lämpad nivå. Det kan då vara till 
hjälp att skriva en plan och en musikalisk analys med en bedömning av elevens utveckling 
och att föra loggbok (Williams, 2019). Genom att skriva ner elevens styrkor och göra en 
musikalisk analys av vilken nivå eleven befinner sig på är det lättare att veta vad man kan 
arbeta utifrån och hur man kan jobba mot nästa nivå. Genom att föra loggbok är det också 
lättare att se elevens utveckling och se vad som funkar och inte funkar. Det är viktigt att inte 
lägga ribban för lågt och inte underskatta vad elever kan göra på grund av deras 
funktionsnedsättning (Darrow, 2008). Som pedagog ska man inte nöja sig för snabbt genom 
att inte våga utmana. Genom att dokumentera enligt dessa exempel bör pedagogen få en större 
förståelse för hur undervisningen kan individanpassas efter rätt nivå. 

När det gäller kör hade Emma även erfarenhet av att det kan bli problematiskt då man 
grupperar ihop personer med intellektuell funktionsnedsättning, på grund av att individerna 
kan vara på olika nivå inom gruppen. Alla personer med en intellektuell funktionsnedsättning 
är inte automatiskt på samma nivå och har samma förutsättningar. Som Specialpedagogiska 
Skolmyndigheten (2019) beskriver är personer med intellektuell funktionsnedsättning ingen 
homogen grupp och det gör att ett visst upplägg på undervisningen kanske inte passar alla 
elever. Emma hade önskat att det fanns mer resurser för att jobba individuellt med alla elever 
och att kunna nivåanpassa gruppundervisningen bättre, för att alla ska få bästa möjliga chans 
att utvecklas. I Wangby Björlings (2013) uppsats kan man läsa att lärarna hon intervjuat hade 
önskat att de hade haft eleverna mer individuellt och inte bara i grupp. Detta på grund av att 
det är svårt att möta allas behov i en grupp. Gruppen kan verka homogen utåt sett, men så är 
inte alltid fallet.  

Röstfysiologiska förutsättningar 

Det råder delade meningar bland informanterna om det finns några röstfysiologiska 
begränsningar hos personer med Downs syndrom som man som sångpedagog bör veta om. Då 
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jag i detta arbete inte hittat forskning gällande rösterna hos individer med Downs syndrom 
kopplat till deras sångförmåga, kan jag inte heller dra säkra slutsatser. Emma och Malin har 
sett generella röstdrag hos personer med Downs syndrom, men de säger att det inte stämmer 
in på alla. Forskning har visat att det kan finnas vissa karakteristiska röstkvalitéer och dessa 
beskrivs som mörka, hesa, nasala och grova röster samt att artikulation och fonation kan 
påverkas på grund av svaga ansiktsmuskler som begränsar läpprörelser (Albertini, 2010; 
Stoel-Gammon, 2001). Emma och Karin beskrev att de upplevt dessa liknande röstdrag hos 
deras elever med Downs syndrom. Artikulation verkar med andra ord vara en svårighet hos en 
del och då är det något som man kan arbeta med i sångundervisning. I Emmas arbete med 
eleven hon undervisat under sex års tid kunde hon se att artikulationsövningar hade stärkt 
elevens förmåga till artikulation. Utöver att jobba med dessa eventuella röstdrag som kan 
finnas anser de båda att elevernas förmåga att lära sig lyssna, till andras men främst sin egen 
röst, är av större vikt för att lära sig sjunga rätt toner och kunna orientera sig i musiken. Likväl 
att det mentala, tanken på vad man kan och inte kan, oftare är ett större hinder än det fysiska.  

Förutom eleven som Emma undervisat under sex års tid har hon endast vid vissa tillfällen 
jobbat enskilt med ett par andra elever med Downs syndrom eller annan intellektuell 
funktionsnedsättning. Utifrån hennes erfarenheter kunde hon delge hennes uppfattning av 
många av de funderingar jag hade just gällande Downs syndrom och deras röster. Vad hon 
däremot menar på är att hon hade kunnat ge mig tydligare och mer säkra svar om hon hade 
haft erfarenhet av att följa och undervisa fler elever med Downs syndrom under flera års. Nu 
utgick hennes svar från hennes erfarenhet med en elev och jag är medveten om att ett resultat 
baserat på en elev inte går att ha som grund för att dra paralleller till alla personer med Downs 
syndrom. Alla personer med Downs syndrom är unika individer som har olika förutsättningar, 
trots att man kan se vissa generella samband.  

4.2 Metoddiskussion  

Jag anser att metoden som användes var väl lämpad för studiens syfte. Med kvalitativa 
intervjuer fick jag ta del av den intervjuades uppfattning om ämnet utifrån personens egna 
perspektiv (Kvale 2014; Patel & Davidsson 2003). Resultatet på denna undersökning är 
grundat på de fyra informanternas tankar, åsikter, upplevelser och erfarenheter. Hade jag hittat 
och valt andra informanter med annan kunskap och uppfattningar hade resultatet blivit ett 
annat. Detta innebär att det inte går att dra en slutsats till mina frågeställningar som stämmer 
helt överens med verkligheten. Andra sångpedagoger hade kanske haft en annan bild och gett 
andra svar. Det är heller inte en generell bild av hur sångpedagoger tänker, då det endast är 
fyra personers åsikter. Jag hade önskat att jag ställde frågor som rörde mer praktiska tips från 
de olika informanterna, i form av mer specifika övningar de gör och frågat om de kunde ge 
fler exempel på elever där de märkt tydlig skillnad utifrån någon specifik övning eller gjort 
någon anpassning.  
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4.3 Framåtblick  

I min ursprungliga forskningsplan hade jag som ambition och mål att göra en undersökning 
inriktad på sångundervisning för personer med Downs syndrom. Jag ville ta reda på om det 
finns specifika röstfysiologiska begränsningar hos dessa personer som man som sång-, kör- 
och eller musikpedagog behöver ha vetskap om för att de ska få möjlighet att utveckla och 
använda sin sångröst på bästa sätt. Det visade sig vara svårt att hitta informanter som hade 
arbetat med sång individuellt med elever med Downs syndrom. Detta är dock ett ämne för 
framtida forskning. Under den tiden jag hade till min bakgrundssökning upplevde jag att det 
var svårt att hitta tidigare forskning som gjorts om sång och sångundervisning för  
personer med Downs syndrom, men även för personer med intellektuell funktionsnedsättning 
överlag. Min förhoppning är att det görs mer forskning om detta i framtiden. En annan tanke 
med undersökningen var att själv vid ett visst antal tillfällen ha individuella sånglektioner 
med elever med Downs syndrom. Detta för att själv bilda mig en uppfattning och samla 
erfarenheter. Jag insåg att detta projekt inte skulle rymma inom tidsramen, utan valde då 
istället att endast fokusera på intervjuer med personer som redan har erfarenheten. Det skulle 
vara intressant att göra en framtida undersökning utifrån detta. 

Avslutningsvis anser jag att det viktigaste som sång- och körpedagoger har med sig är att 
möta alla elever med respekt, oavsett funktionsvariation eller inte. Emma pratar om att det 
handlar om vilka grundläggande värderingar man har som sätter ramen för vilka mål som sätts 
och vilka utmaningar man ger eleven. Karin menar på att utgångsläget i hur man undervisar, 
dess syfte och mål alltid är detsamma för alla elever, men att anpassningar och hjälpmedel 
kan behövas för att nå samma mål och syfte. Detta ser jag som ett viktigt utgångsläge för alla 
sång- och körpedagoger som arbetar, eller kommer att arbeta, med personer med intellektuell 
funktionsnedsättning.  
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